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wydarzenia
Szkoła w zaSkroodziu 
jak nowa 

Po zakończonej już termomoder-
nizacji budynek Szkoły Podstawo-

wej w Zaskrodziu naprawdę robi  wrażenie, ale co najważniejsze będzie 
bardziej komfortowy w użytkowaniu i bardziej ekonomiczny w utrzymaniu.  

– Jesteśmy bardzo zadowoleni z tej inwestycji, bo szkoła w Zaskrodziu 
naprawdę wymagała już remontu – mówi Józef Wiśniewski Wójt Gminy 
Kolno.

umowa na com  
w glinkach podpiSana 

28 marca 2023 roku, w dawnym 
budynku gimnazjum w Glinkach, 

odbyło się uroczyste podpisanie umowy pomiędzy Józefem Bogdanem 
Wiśniewskim Wójtem Gminy Kolno a Bohdanem Paszkowskim Wojewodą 
Podlaskim na dofinansowanie stworzenia w tym miejscu Centrum Opiekuń-
czo -Mieszkalnego.

3. urodziny przedSzkola 
w lachowie

 Trzecie urodziny pierwszego w 
gminie Kolno publicznego przed-

szkola w Lachowie upłynęły zgodnie z hasłem tej instytucji, którym jest 
cytat „Kiedy śmieje się dziecko, śmieje się cały świat”. Jak  na urodziny 
przystało były serdeczne życzenia, prezenty i tort oraz mnóstwo uśmie-
chów za sprawą wspaniałych tanecznych występów przedszkolaków i nie-
spodzianki od rodziców, którzy brawurowo wcielili się w role bohaterów 
wiersza „Rzepka” Juliana Tuwima.
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OchOTNiczA STrAż POżArNA W LAchOWie uzySKAŁA WSPArcie fiNANSOWe 
OD fuNDAcji OrLeN W KWOcie 2 900 zŁ NA zAKuP LANcy KOmiNOWej SŁużą-
cej DO GASzeNiA POżAróW SADzy W PrzeWODAch KOmiNOWych buDyNKóW 
mieSzKALNych. urząDzeNie zOSTAŁO już zAKuPiONe i zNAjDuje Się NA Wy-
POSAżeNiu WOzu POżArNiczeGO OSP LAchOWO . cAŁOść PrOjeKTu zOSTAŁO 
SfiNANSOWANe ze śrODKóW fuNDAcji OrLeN.
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inweStujemy w Szkoły
Józef bogdan wiśniewski
wóJt gminy kolno

Szanowni państwo,

Po kilku miesiącach prac właśnie 
zakończona została termomoderni-
zacja Szkoły Podstawowej w Za-
skrodziu. Przed nami kolejne tego 
typu inwestycje, które zaplanowa-
liśmy w pięciu budynkach szkół 
gminnych.

Inwestycja w Zaskrodziu zrealizo-
wana została z udziałem pieniędzy 
pozyskanych przez Gminę Kolno z 
Rządowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych. Całkowity koszt zadania 
to 532 678, 98 z czego aż  500 tys. 
zł to dotacja. O szczegółach tej zre-
alizowanej inwestycji przeczytacie 
Państwo na str. 4. Gazety Gminnej 
gdzie zamieściliśmy również dodat-
kowe zdjęcia szkoły po termomo-
dernizacji. 

Przed nami kolejne duże zadanie  
polegające na termomodernizacji 
pięciu budynków szkół w naszej 
gminie. W marcu ogłosiliśmy prze-

targ na wyłonienie wykonawcy tego  
właśnie zadania. Na ten cel rów-
nież pozyskaliśmy pieniądze z ze-
wnętrznych źródeł, a konkretnie w 
ramach II edycji Programu Inwesty-
cji Lokalnych w ramach Rządowego 
Funduszu Polski Ład. Pozyskana 
kwota to ponad 6,5 mln zł. 

Tym razem termomodernizacja 
obejmie szkoły podstawowe w Ja-
nowie, Wykowie, Lachowie, Zabielu 
i Borkowie. Planowy zakres prac 
został dostosowany do każdej pla-
cówki tak, by uzyskać jak najlepszy 
efekt czyli poprawić komfort użyt-
kowania budynku oraz zmniejszyć 
koszt jego utrzymania w odniesieniu 
do kwot płaconych za ogrzewanie. 

W Szkole Podstawowej im. Pa-
pieża Jana Pawła II w Borkowie 
prace obejmą docieplenie ścian ze-
wnętrznych i stropów, zamontowa-
nie instalacji fotowoltaicznej i pom-
py ciepła.

W Szkole Podstawowej im. Orła 

Białego w Wykowie zaplanowana 
jest wymiana instalacji centralnego 
ogrzewania i montaż paneli foto-
woltaicznych oraz pompy ciepła.

W Zespole Szkolno - Przedszkol-
nym w Lachowie i w Szkole Podsta-
wowej w Zabielu również zamonto-
wane zostaną panele fotowoltaiczne 
i pompa ciepła. Natomiast w Szkole 
Podstawowej im. Kardynała Stefa-
na Wyszyńskiego w Janowie termo-
modernizacja obejmie m.in. wymia-
nę okien i drzwi, ocieplenie gzymsu, 
izolację ścian piwnicy, nową elewa-
cję oraz montaż paneli fotowoltaicz-
nych i pompy ciepła. 

W zależności od tego, jak przebie-
gnie procedura przetargowa, zakres 
prac w poszczególnych szkołach 
może ulec modyfikacjom. 

Warto też dodać, że dzięki pozy-
skanej dotacji w budynku po szko-
le w Glinkach utworzymy Centrum 
Opiekuńczo Mieszkalne. Szczegóły 
na str. 5 Gazety Gminnej.

życzenia
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Szkoła w zaSkrodziu jak nowa

Po zakończonej już termomoder-
nizacji budynek Szkoły Podstawo-
wej w Zaskrodziu naprawdę robi  
wrażenie, ale co najważniejsze bę-
dzie bardziej komfortowy w użyt-
kowaniu i bardziej ekonomiczny w 
utrzymaniu.  

– Jesteśmy bardzo zadowoleni z 
tej inwestycji, bo szkoła w Zaskro-
dziu naprawdę wymagała już re-
montu – mówi Józef Wiśniewski Wójt 
Gminy Kolno. – Poza wykonaniem 
prac niezbędnych, by budynek był 
bardziej energooszczędny, zależało 
nam też na zachowaniu  jego cha-
rakterystycznego wyglądu,  dlatego 
zdecydowaliśmy się na zastosowa-
nie nowej, ale drewnianej elewacji, 
bo taka była tu poprzednio.  

Zadowolenia nie kryje też spo-
łeczność szkoły.

- Dostajemy dużo informacji, że 
szkoła po remoncie bardzo się po-
doba – mówi Bożena Wiśniewska 
Dyrektor SP w Zaskrodziu. – Jest 
też zdecydowanie cieplej, więc bę-
dziemy mogli palić mniej niż do-
tychczas.

Zakres prac był spory. Remont 
trwał kilka miesięcy.

- W ramach tego zadania wymie-
niony został dach, okna, drzwi, ele-
wacja, instalacja elektryczna oraz 
docieplone zostały ściany elewa-
cyjne i stropodach - mówi Robert 
Nadara Kierownik Referatu  Inwe-
stycji i Rozwoju w Urzędzie Gminy 
Kolno.

Oczekiwana od lat inwestycja 
zrealizowana została z udziałem 
pieniędzy pozyskanych przez Gmi-
nę Kolno z Rządowego Funduszu 
Inwestycji Lokalnych. Całkowity 
koszt  inwestycji to 532 678, 98 z  
czego aż  500 tys. zł to dotacja.  

- Cieszę się, że doszło do tego re-
montu, bo nasza szkoła wygląda jak 

nowa, a dzieci i nauczyciele mają 
lepsze warunki do nauki i pracy – 
mówi Henryk Hermanowski Radny 
Gminy Kolno. – Dziękuję za dobrą 
współpracę w tym zakresie Wójtowi 
i Radzie Gminy Kolno oraz pracow-
nikom Urzędu Gminy Kolno i dy-
rekcji szkoły w Zaskrodziu.   

Na zdjęciu u góry Pani Boże-
na Wiśniewska Dyrektor Szkoły 
Podstawowej w Zaskrodziu, Józef 
Wiśniewski Wójt Gminy Kolno, 
Henryk Hermanowski Radny Gmi-
ny Kolno i sołtys Zaskrodzia oraz 
Robert Nadara Kierownik Refera-
tu Inwestycji i Rozwoju w Urzędzie 
Gminy Kolno.

TermOmODerNizAcjA SzKOŁy W zASKrODziu DOfiNANSOWANA byŁA ze śrODKóW 
rząDOWeGO fuNuDSzu iNWeSTycji LOKALNych O czym iNfOrmuje TAbLicA 

buDyNeK SzKOŁy W zASKrODziu PO TermOmODerNizAcji
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umowa na centrum opiekuńczo 
mieSzkalne w glinkach podpiSana

28 marca 2023 roku, w dawnym 
budynku gimnazjum w Glinkach, 
odbyło się uroczyste podpisanie 
umowy pomiędzy Józefem Bogda-
nem Wiśniewskim Wójtem Gminy 
Kolno a Bohdanem Paszkowskim 
Wojewodą Podlaskim na dofinan-
sowanie stworzenia w tym miejscu 
Centrum Opiekuńczo -Mieszkal-
nego.

– To ważny dzień dla Glinek i na-
szej gminy, bo dzięki pozyskanym 
pieniądzom będziemy mogli wyko-
rzystać już istniejącą  infrastrukturę 
do realizacji społecznie ważnego 
projektu – mówi wójt Józef Wiśniew-
ski. - Tworzenie warunków do reha-
bilitacji czy całodobowej opieki dla 
osób z niepełnosprawnościami jest 
jednym z ważnych wyzwań, przed 
którymi stoi nasze społeczeństwo. 
Cieszę się, że takie miejsce powsta-
nie w naszej gminie i że zaadaptu-
jemy na ten cel budynek po dawnej 
szkole.  

Na realizację zadania pt. „Prze-
budowa budynku szkoły w Glinkach 
z przeznaczeniem na Centrum Opie-
kuńczo- Mieszkalne” Gmina Kolno 
otrzyma 2 777 642,75 zł. Dotacja 
pochodzi ze środków Funduszu So-
lidarnościowego w ramach resorto-
wego Programu Ministra Rodziny 
i Polityki Społecznej. To będzie 
pierwsza tego typu inwestycja w 
Gminie Kolno, druga w powiecie 
kolneńskim i kolejna w wojewódz-
twie.

- Dzisiaj podpisaliśmy ósmą 
umowę na Centrum Opiekuńczo – 
Mieszkalne, a już funkcjonujących 
centrów w województwie mamy dwa 
-  mówił Bohdan Paszkowski Wo-
jewoda Podlaski. – Dziękuję Wój-
towi Gminy Kolno za podjęcie tru-
du utworzenia placówki dla osób z 
niepełnosprawnościami w budynku, 
który będzie miał szansę odzyskać 
dawny blask.  

Po zakończeniu inwestycji w Glin-

kach powstanie COM, w którym 
20 osób z niepełnosprawnościami 
otrzymywać będzie specjalistyczną 
opiekę i wsparcie, w tym 7 z nich  
będzie mogło w nim zamieszkać. 
Zapewniona zostanie im opieka 
medyczna, rehabilitacja oraz tera-
pia zajęciowa. Dodatkowo, Centrum 
będzie wyposażone w specjalistycz-
ne urządzenia i narzędzia, które po-
zwolą na pełniejsze funkcjonowanie 
osób z niepełnosprawnościami. Za-
gospodarowany zostanie również 
teren wokół budynku.

- Dziękujemy, że zauważane są 
potrzeby takich małych miejsco-
wości, jak Glinki - mówił  Krystian 
Borawski Radny Gminy Kolno i 
sołtys Glinek. – Dziękuję Wójtowi, 
Wojewodzie, kierownictwu Urzędu 
Gminy Kolno i wszystkim, którzy 
przyczynili się do tego, że taka ini-
cjatywa powstanie w Glinkach.

Jak uzasadniał Wójt Gminy Kolno 
tego typu inwestycja jest w Gminie 
Kolno bardzo potrzebna, ponieważ 
wśród jej mieszkańców przybywa 
osób z niepełnosprawnościami, jak 
również tych, które już dziś korzy-
stają z dostępnego wsparcia w po-
staci np. zasiłków. Ponadto w Cen-
trum w Glinkach powstaną nowe 
miejsca pracy, bo do obsługi pla-

cówki potrzebny będzie personel. W 
planie jest stworzenie 11,5 etatów.  

Uroczyste podpisanie umowy z 
udziałem pani Haliny Boryszew-
skiej Skarbnik Gminy Kolno odbyło 
się w obecności Krystiana Boraw-
skiego Radnego Gminy Kolno i soł-
tysa Glinek, Adama Masłowskiego 
Sekretarza Gminy Kolno i Roberta 
Nadary Kierownika Referatu Inwe-
stycji i Rozwoju w Urzędzie Gminy 
Kolno.

Warto dodać, że na adaptację 
budynku w Glinkach Gmina Kolno 
otrzymała również dofinansowanie 
z Polskiego Ładu w kwocie blisko 
2 mln zł.

COM w Glinkach ma zostać uru-
chomiony we wrześniu 2024 roku. 
Zarówno jego utworzenie , jak i 
późniejsze funkcjonowanie będzie 
w znaczącej mierze finansowane w 
ramach pieniędzy  ze środków Fun-
duszu Solidarnościowego w ramach 
realizacji resortowego Programu 
Ministra Rodziny i Polityki Spo-
łecznej „Centra opiekuńczo-miesz-
kalne”. 

Obecnie opracowywana jest kom-
pleksowa dokumentacja techniczna 
i już w maju br. zostanie ogłoszony 
przetarg na realizację tego zada-
nia. 

PAmiąTKOWe zDjęcie PO PODPiSANiu umOWy NA DOfiNANSOWANie cOm W GLiNKAch 
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z SeSji rady gminy kolno

AGNieSzKA DuDA DyreKTOr GOPS W KOLNie PrzeDSTAWiA PrOjeKT uchWAŁy 

miNuTA ciSzy DLA OfiAr rOSyjSKiej AGreSji NA uKrAiNę

SOŁTySi z GmiNy KOLNO NA SeSji rADy GmiNy

24 lutego 2023 r. o godz.. 10:00 
w gminnej  sali konferencyjnej  w 
Czerwonem odbyła się XLIX zwy-
czajna sesja Rady Gminy Kolno. 
Z uwagi na fakt, że obrady miały 
miejsce w rocznicę agresji Rosji na 
Ukrainę, na prośbę Wójta Gminy 
Kolno zgromadzeni minutą ciszy 
uczcili pamięć ofiar wojny, która 
toczy się za naszą wschodnią gra-
nicą.

W trakcie sesji radni podjęli 
uchwały:

- w sprawie zmian w budżecie 
Gminy Kolno na 2023 r.

- w sprawie zmiany Statutów So-
łectw Gminy Kolno.

- uchwałę zmieniającą uchwałę 
w sprawie podwyższenia kryterium 
dochodowego uprawniającego do 
przyznania nieodpłatnie pomocy w 
zakresie dożywiania w formie po-
siłku, świadczenia pieniężnego w 
postaci zasiłku celowego na zakup 
posiłku lub żywności dla osób obję-
tych wieloletnim programem wspie-
rania finansowego gmin w zakresie 
dożywiania „Posiłek w szkole i w 
domu” na lata 2019-2023.

- uchwałę zmieniającą uchwałę 
w sprawie określenia zasad zwrotu 
wydatków w zakresie dożywiania 
w formie posiłku albo świadczenia 
rzeczowego w postaci produktów 
żywnościowych dla osób objętych 
wieloletnim programem wspierania 
finansowego gmin w zakresie doży-
wiania „Posiłek w szkole i w domu” 
na lata 2019-2023.

- w sprawie realizacji zadania pu-
blicznego w drodze współdziałania 
z Miastem Kolno.

- w sprawie ustalenia stawki za 
1km przebiegu pojazdu na potrzeby 
obliczenia wysokości zwrotu kosz-
tów jednorazowego przewozu dzie-
ci i uczniów niepełnosprawnych do 
placówek oświatowych.

- w sprawie udzielenia pomocy fi-
nansowej Powiatowi Kolneńskiemu.

Nagranie z sesji jest na stronie 
internetowej: kolno.posiedzenia.pl/?
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radni z prezentami dla uczniów 
ze Szkoły w wykowie

24 lutego w Szkole Podstawowej 
im. Orła Białego w Wykowie mia-
ło miejsce uroczyste przekazanie 
sportowych pomocy dydaktycznych 
zakupionych za pieniądze zebrane 
wśród członków Rady Gminy Kol-
no. To już trzecia szkoła w gminie, 
która otrzymała taki prezent od 
radnych.

– Serdecznie dziękuję, że inicja-
tywa Przewodniczącego i Radnych  
Rady Gminy Kolno tak dobrze się 
przyjęła – mówił Józef Bogdan Wi-
śniewski Wójt Gminy Kolno. – Dzię-
kuję za ten wspaniały gest serca i 
za inwestowanie w rozwój naszej 
oświaty.

Społeczność szkoły w Wykowie 
przyjęła dziś darczyńców i gości w 
sposób wyjątkowy. W ramach po-
dziękowania uczniowie zaprezen-
towali scenkę kabaretową, a przed-
szkolaki taniec i śpiew. 

Odbył się też teleturniej 1 z 10 w 
trakcie którego uczniowie zadawali 
gościom pytania z wiedzy o  spo-
łeczeństwie, o  gminie Kolno, ale 
też o szkole w Wykowie.  Zwycięz-

cą teleturnieju został Jan Pieklik 
Wiceprzewodniczący Rady Gminy 
Kolno. 

Były laurki z magicznym sło-
wem „Dziękujemy” wręczane przez 
uczniów oraz pamiątkowe medale 
dla Wójta, Radnych, Sołtysa Wy-
kowa i Dyrektor ZOPO wręczone 
przez panią Monikę Bągart Dyrek-
tor Szkoły Podstawowej im. Orła 
Białego w Wykowie.

Za tak serdeczne przyjęcie 
uczniom, dyrekcji oraz nauczycie-
lom Szkoły Podstawowej im. Orła 
Białego w Wykowie dziękował Wójt 
Gminy Kolno i Przewodniczący 

Rady Gminy Kolno.
- „Rzucisz za siebie, a znajdziesz 

przed sobą” – przypomniał przy-
słowie Anastazy Jan Kalinowski 
Przewodniczący Rady Gminy Kol-
no. - Chcemy Was drodzy uczniowie  
uczyć, że warto się dzielić, warto 
pomagać.  

- Dziś otrzymaliście Państwo 
sprzęt sportowy, a za moment w tej 
szkole rozpocznie się remont jakie-
go jeszcze nie było – mówił Józef 
Bogdan Wiśniewski Wójt Gminy 
Kolno. – Wszystko po to, by stwo-
rzyć Wam jeszcze lepsze warunki 
do nauki i rozwoju.

mONiKA bąGArT DyreKTOr SP W WyKOWie WręczyŁA PAmiąTKOWe meDALe 

urOczySTe PrzeKAzANie SPrzęTu SPOrTOWeGO ODbyŁO Się W SzKOLe PODSTAWOWej im. OrŁA biAŁeGO W WyKOWie
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funduSz Sołecki w gminie kolno
na 2023 rok

zgromadzenie ogólne zgwwp

NOWy TrAKTOreK SPrAWDzA GrzeGOrz OKurOWSKi rADNy i SOŁTyS czerWONeGO

W XXVII Zgromadzeniu Ogólnym 
Związku Gmin Wiejskich Woje-
wództwa Podlaskiego uczestniczył 
m.in. Józef Wiśniewski Wójt Gminy 
Kolno. Dwudniowe posiedzenie od-
było się na początku marca br. w 
Księżynie. 

W porządku obrad znalazły się 
m.in. wystąpienia zaproszonych go-
ści, a także przyjęcie sprawozdania 
z działalności Zarządu i rocznego 
bilansu finansowego za 2022 rok 
oraz budżetu na 2023 rok. 

Zarządowi ZGW WP zostało jed-
nogłośnie udzielone absolutorium 
za 2022 r.

W trakcie zgromadzenia omawia-
ne były również kwestie dotyczące 
finansowania zadań oświatowych. 

zGrOmADzeNie OGóLNe zWiązKu GmiN WiejSKich WP ODbyŁO Się W KSiężyNie

Do Szkoły Podstawowej im. 
Marszałka Józefa Piłsudskiego 
w Czerwonem trafił właśnie nowy 
traktorek - kosiarka. Zakup  został 
dofinansowany z funduszu sołec-
kiego na 2023 rok.

Nowy sprzęt już oglądali wspól-
nie: Józef Wiśniewski Wójt Gminy 
Kolno, Tadeusz Połomski Radny 
Gminy Kolno, Grzegorz Okurowski  
Radny Gminy Kolno i Sołtys sołec-
twa Czerwone, Ewa Sielawa Dy-
rektor Zespołu Obsługi Placówek 
Oświatowych w Kolnie oraz Jacek 
Bagiński Dyrektor Szkoły Podsta-
wowej im. Marszałka Józefa Piłsud-
skiego w Czerwonem.

W 2023 roku w budżecie Gminy 
Kolno na zadania zaplanowane w 
ubiegłym roku we wrześniu przez 
poszczególne sołectwa naszej gmi-
ny zarezerwowana jest kwota po-
nad 800 tys. zł.  W ramach zadań 
tradycyjnie większość dotyczy wy-
tyczania i żwirowania dróg. 
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lachowo może Się poSzczycić
wyjątkowym zabytkiem 

Staraniem Wójta i pracowników 
Urzędu Gminy Kolno ten wyjąt-
kowy, drewniany dom w Lachowie 
stał się zabytkiem. 

- Mamy plany związane z urato-
waniem i zagospodarowaniem tego 
budynku, jak również stojących tuż 
obok dawnej kuźni i zabudowań 
gospodarskich - mówi wójt Józef 
Bogdan Wiśniewski. - O fundusze 
na ten cel zabiegać będziemy z 
Rządowego Programu Odbudowy 
Zabytków,  bo dotacja może po-
kryć nawet 98% wartości zadania.  
Jesteśmy na etapie składania na-
szych wniosków.

Na stronie internetowej Woje-
wódzkiego Urzędu Ochrony Zabyt-
ków w Białymstoku czytamy:

„Ze względu na zachowane war-
tości artystyczne zawarte w bryle 
budynku, w dniu 20 lutego 2023 r. 
prof. dr hab. Małgorzata Dajnowicz 
– Podlaski Wojewódzki Konserwa-
tor Zabytków podpisała decyzję do-
tyczącą wpisu do rejestru zabytków 
budynku mieszkalnego w miejsco-
wości Lachowo.

Miejscowość Lachowo została za-
łożona prawdopodobnie na począt-
ku XV w., jako duża wieś książęca. 
Jest to wieś typu wielodrożnica, z 
kościołem zlokalizowanym w cen-

trum osady, w którego bezpośred-
nim sąsiedztwie leży przedmiotowy 
budynek.

Budynek pochodzi z 1922 r. Znaj-
duje się on na narożu parceli, przy 
skrzyżowaniu dróg. Jest to obiekt 
drewniany, niemalowany, o kon-
strukcji zrębowej, posadowiony na 
fundamencie murowanym, kamien-
no-cementowym, częściowo pod-
piwniczonym oraz dachem dwuspa-
dowym z blachy płaskiej. Wejście 
do budynku zabudowano pełnym, 
bogato zdobionym, przeszklonym 
gankiem. Zdobienia przybiera-
ją formę rzędu łuków arkadowych, 
ozdobnych szalunków oraz wycina-
nych drewnianych wiatrownic. Nad 
oknami znajdują się m.in. bogato 

rzeźbione gzymsy, zwane „koruna-
mi”.

Szczyt podzielono na dwie czę-
ści zdobną półkolistymi wcięciami 
listwą jętkową oraz wiatrownicami. 
W części górnej szalunek ułożono 
ukośnie, w części dolnej pionowo. 
Listwy podokapowe przybierają 
formę pionowego szalunku z wycię-
tym symetrycznie wzorem w postaci 
wydłużonych łezek. Motyw ten po-
wtórzono na wszystkich ścianach, 
za wyjątkiem przybudówki. Obiekt 
wyróżnia się zachowanym oryginal-
nym układem wnętrz oraz stolarką 
wewnętrzną drzwiową.

Budynek mieszkalny w Lachowie 
posiada wartości artystyczne, wyni-
kające z cech stylowych zdobnictwa 
kurpiowskiego. Zastosowano boga-
tą ornamentykę otworów okiennych 
w formie okiennic, nadokienników 
oraz „korun”. Listwy podokapo-
we przybierają kształt pionowego 
szalunku z wyciętym symetrycznie 
wzorem w postaci wydłużonych 
łezek. Zdobione są również listwa 
jętkowa oraz wiatrownice. Zacho-
wały się oryginalne drzwi od stro-
ny podwórka, które przyozdobiono 
motywem wschodzącego słońca. Na 
szczególne wyróżnienie zasługuje 
również bardzo bogato zdobiony, 
przeszklony ganek  – czytamy w 
decyzji wpisu do rejestru.”

buDyNeK DAWNej KuźNi Tuż ObOK zAbyTKOWeGO DreWNiANeGO DOmu W LAchOWie i 
buDyNKi GOSPODArcze W GŁębi

uNiKATOWy DOm z LAchOWA zOSTAŁ WPiSANy DO rejeSTru zAbyTKóW 
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3. urodziny przedSzkola

POKAz TAńcA W WyKONANiu DzieWczyNeK

bOGumiŁA miKucKA WiceDyreKTOr zeSPOŁy SzKOLNO-PrzeDSzKOLNeGO W LAchOWie 
z bONem PODArOWANym Przez WójTA GmiNy KOLNO WrAz z rADNymi GmiNy KOLNO 
mAŁGOrzATą chrOSTOWSKą i KAzimierzem KOWALeWSKim

Trzecie urodziny pierwszego w 
gminie Kolno publicznego przed-
szkola w Lachowie upłynęły zgod-
nie z hasłem tej instytucji, którym 
jest cytat „Kiedy śmieje się dziec-
ko, śmieje się cały świat”. Jak  na 
urodziny przystało były serdecz-
ne życzenia, prezenty i tort oraz 
mnóstwo uśmiechów za sprawą 
wspaniałych tanecznych występów 
przedszkolaków i niespodzianki od 
rodziców, którzy brawurowo wcie-
lili się w role bohaterów wiersza 
„Rzepka” Juliana Tuwima.

– Dziś towarzyszy nam wszystkim 
radość, że to przedszkole powsta-
ło  - mówi Józef Bogdan Wiśniewski 
Wójt Gminy Kolno. – Z perspekty-
wy minionych lat możemy ocenić 
jednoznacznie, że to przedsięwzię-
cie jest naprawdę bardzo potrzebne 
i cieszymy się, że wspólnie z Radą 
Gminy Kolno udało nam się wypra-
cować tak dobrą ofertę dla dzieci z 
naszej gminy i ich rodziców .

Potwierdzeniem tej tezy jest nie 
tylko wyjątkowa atmosfera na uro-
dzinach, ale przede wszystkim co-
dzienna praca z grupą maluszków 
i starszaków. Zajęcia odbywają się 
w nowym dobudowanym skrzydle, 
gdzie do dyspozycji dzieci są dwie 
dobrze wyposażone sale, szatnie, 
łazienki oraz stołówka. Kluczem do 
sukcesu jest kadra, co podkreślał 
Wójt Gminy Kolno.

- Tu widzi się tę troskę o dzieci, 
zarówno u dyrekcji, jak i nauczycieli 
– mówił Wójt Gminy Kolno – Dzię-
kuję, że robicie wszystko, by przed-
szkolaki mogły jak najlepiej się 
rozwijać, a rodzice spokojnie reali-
zować się zawodowo czy to prowa-
dząc gospodarstwa, czy podejmując 
inną pracę zarobkową.

Przypomnijmy, że przedszkole w 
Lachowie powstało dzięki blisko 
1,5 mln zł dotacji, którą pozyskali-
śmy z RPOWP na lata 2014-2020 
na projekt pt. „Wzrost dostępności 
do wysokiej jakości infrastruktury 
przedszkolnej w Gminie Kolno.

KOLejNy uKŁAD TANeczNy W WyKONANiu PrzeDSzKOLAKóW
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„rzePKA” W WyKONANiu rODzicóW PrzeDSzKOLAKóW z LAchOWA

NieSPODziANKą OD rODzicóW byŁA iNSceNizAcjA WierSzA 
PT. „rzePKA” juLiANA TuWimA

NAuczycieLKi PrzyGOTOWujące i PrOWADzące urO-
czySTOść z OKAjzi urODziN PrzeDSzKOLATOrT NA urODziNy PrzeDSzKOLA

PrzeDSzKOLAKi W TrAKcie POKAzu TANeczNeGO
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obchody narodowego dnia 
pamięci „żołnierzy wyklętych”

Losy Żołnierzy Wyklętych, to 
również historia naszej gminy, o 
czym przypominają miejsca po-
święcone ich pamięci. To m.in. 
Hieronim „Róg” Rogiński,  Ka-
zimierz Lenkiewicz „Warmiak”, 
Bogdan Śleszyński „Łoś”, inżynier 
Romuald Kozioł,  Marian Borys 
„Czarny” i wielu innych walczą-
cych z reżimem komunistycznym 
po 1945 roku.   1 marca, w Na-
rodowym Dniu Pamięci „Żołnierzy 
Wyklętych”, modlitwą, kwiatami, 
zniczami i wspomnieniem uczcili-
śmy ich pamięć. 

-  To dzięki ich niezłomnej posta-
wie dziś możemy cieszyć się wol-
nością – przypominał uczniom szkół 
z naszej gminy Józef Bogdan Wi-
śniewski Wójt Gminy Kolno.

Obchody Narodowego Dnia Pa-
mięci „Żołnierzy Wyklętych” rozpo-
częły się Mszą św. w Kościele pw. 
św. Anny w Kolnie. Po wspólnej mo-
dlitwie delegacje władz samorządo-
wych, w tym Gminy Kolno, złoży-
ły kwiaty i znicze pod pomnikiem 
pamięci „Żołnierzom niezłomnym 
walczącym o wolną i niepodległą 
Polskę z reżimem komunistycznym 
w latach 1944 – 1964”, który stoi 
przy kościele.

Następnie na cmentarzu w La-

chowie przy pomniku upamiętniają-
cym ofiary walk o niepodległość w 
XX wieku dwóch wojen światowych, 
wojny polsko – bolszewickiej i walk 
z reżimem komunistycznym po 1945 
roku kwiaty i znicze złożyli: Wójt 
Gminy Kolno, Radny Rady Gminy 
Kolno Kazimierz Kowalewski, Ma-
riusz Wesołowski Dyrektor CKGK, 
Bogumiła Mikucka wicedyrektor 
Zespołu Szkolno – Przedszkolnego 
w Lachowie wraz z uczniami oraz 
Andrzej Zduńczyk sołtys Wykowa.

Kolejnym miejscem był pomnik w 
Wykowie, gdzie do delegacji dołą-
czyła pani Bogusława Narowska 
Radna Gminy Kolno i sołtys Bia-
lik.

Pod płytą ku czci Romualda Ko-
zła w Koźle kwiaty i znicz złożył 
wójt Józef Wiśniewski i  Anastazy 

Jan Kalinowski Przewodniczący 
Rady Gminy Kolno.

Przy najnowszym w naszej gminie 
miejscu pamięci ku czci Mariana 
Borysa „Czarny, by uczcić jego pa-
mięć spotkali się Wójt Gminy Kol-
no. Henryk Hermanowski i Marek 
Baczewski Radni Gminy Kolno i 
liczna delegacja ze Szkoły Podsta-
wowej w Zaskrodziu.

- Wasza obecność dziś jest bardzo 
ważna, bo to my, ale również wy 
młodzi i kolejne pokolenia,  mamy 
dług do spłacenia u tych, którzy 
walczyli i ginęli za niepodległą i 
wolną Polskę – podkreślił wójt Jó-
zef Wiśniewski. –  Trzeba znać te 
nazwiska i historie, czasem trudne 
i tragiczne, ale przecież to był czas 
trudnej, nierównej i niebezpiecznej 
walki. Musimy o tym pamiętać.

SKŁADANie KWiATóW i zNiczy POD PŁyTą PAmięci mAriANA bOrySA PS. „czArNy”

mŁODzież ze SzKOŁy W LAchOWie i PrzeDSTAWicieLe GmiNy KOLNO Przy POmNiKu W WyKOWie
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koncert z okazji dnia kobiet

Koncert z okazji Dnia Kobiet w 
Zabielu zgromadził liczną publicz-
ność na którą czekały nie tylko 
muzyczne wzruszenia i emocje, ale 
też ciepłe życzenia, kwiaty, tort i 
serdeczne rozmowy przy kawie, 
herbacie i słodkościach.

- Rola, udział, znaczenie Pań w 
życiu społecznym i zawodowym 
gminy Kolno jest naprawdę bardzo 
duża, za co dziś wyrażamy wdzięcz-
ność i podziękowania - mówił Józef 
Wiśniewski Wójt Gminy Kolno wy-
mieniając jak wiele kobiet zasiada 
w Radzie Gminy Kolno, pełni role 
sołtysa, piastuje kierownicze stano-
wiska, czy działa w KGW i OSP. 
- Wszystkim Paniom z okazji święta 
składamy serdeczne życzenia, aby-
ście miały poczucie realizowania 
się we wszystkim, w czym uczestni-
czycie, żebyście były rozumiane w 
swoich domach i czuły satysfakcję 
z pełnienia funkcji społecznych, jak 
również tych zawodowych.

Zaproszenie na koncert przyjęły 
m.in. nasze Koła Gospodyń Wiej-
skich, Kluby Seniora, Ewa Sie-
lawa Dyrektor ZOPO w Kolnie, 
Agnieszka Duda Dyrektor GOPS 

w Kolnie, Bożena Duda Dyrektor 
Szkoły Podstawowej im. Kardyna-
ła Stefana Wyszyńskiego w Jano-
wie, Jadwiga Filipkowska Dyrektor 
i Bogumiła Mikucka Wicedyrektor 
Zespołu Szkolno - Przedszkolnego 
w Lachowie, Ewa Lipnicka Dyrektor 
Szkoły Podstawowej w Zabielu. W 
spotkaniu uczestniczyli również  ks. 
Dariusz Narewski proboszcz Parafii 
pw. św. Jana Ewangelisty w Zabie-
lu, Jan Pieklik Wiceprzewodniczą-

cy Rady Gminy Kolno, Waldemar 
Ałajko Sołtys wsi Zabiele Zakaleń, 
Jacek Smaka sołtys wsi Kolimagi.

Kwiaty Paniom wręczali straża-
cy z OSP Zabiele, a słodki poczę-
stunek przygotowały Panie z Koła 
Gospodyń Wiejskich w Zabielu, 
którego przewodniczącą jest pani 
Bogusława Sekścińska Radna Gmi-
ny Kolno.  

Na scenie wystąpiły nasze zespo-
ły: Zabielanki, Il Canto ze Szkoły 
Podstawowej im. Kardynała Stefa-
na Wyszyńskiego w Janowie pracu-
jący pod kierunkiem instruktor Anny 
Podeszwik, Zespół Borkowiacy przy 
akompaniamencie Pawła Podeszwi-
ka, a solo również jego członkini 
Beata Kuliś-Nalewajek, Zespół 
Ludowy Czerwieniacy i gościnnie 
zespół Leczsami Nie zabrakło też 
wiersza, który z tej okazji zawsze 
pisze i odczytuje druh Władysław 
Kowalczyk z OSP Zabiele.

Organizatorami spotkania, jak co 
roku, byli: Wójt Gminy Kolno, KGW 
Zabiele Ochotnicza Straż Pożarna 
w Zabielu i Centrum Kultury Gmi-
ny Kolno Koncert po raz pierwszy 
odbył się nie w remizie, a na sali 
sportowej przy Szkole Podstawowej 
w  Zabielu. Spotkanie poprowa-
dził Mariusz Wesołowski Dyrektor 
CKGK.

KONcerT W zAbieLu zGrOmADziŁ LiczNą PubLiczNOść
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ciekawe zajęcia dla najmłodSzych

uczNiOWie ze SzKOŁy W czerWONem z PrAcAmi WyKONANymi W TrAKcie WArSzTATóW W GOK W TurOśLi

śWiATOWy Dzień STArOci W SzKOLe W WyKOWie byŁ OKAzją DO POzNANiA PrzeDmiOTóW użyWANych PrzeD LATy

Szkoła Podstawowa im. Orła 
Białego w Wykowie przygotowa-
ła intersujące zajęcia przybliżają-
ce maluchom tematykę związaną z 
czasem i przemijaniem. Na swoim 
profilu na FB opisali to tak: „Dzieci 
z oddziału przedszkolnego aktywnie 
spędzają czas, który w tym tygodniu 
poświęciliśmy tematyce przemija-
nia. W toku zajęć dydaktycznych 
poznaliśmy pory dnia, zapoznali-
śmy się z zegarem i jego sposobem 
działania oraz dowiedzieliśmy się, 
jak odczytywać godziny na zegarze.   
Tematyka zajęć zbiegła się w czasie 
ze Światowym Dniem Staroci, który 

przypada 2 marca. Dzieci z okazji 
tego dnia przyniosły do przedszko-
la różnego rodzaju przedmioty, któ-
re nadgryzł ząb czasu, ale które 
wciąż są piękna pamiątka minio-
nych lat. Wspólnie omówiliśmy ich 
przeznaczenie oraz dopasowaliśmy 
do starych przedmiotów ich nowsze 
wersje. Ponad to dzieci wykonały 
prace plastyczne takie jak : zegar 
i wehikuł czasu. Z przyniesionych 
przedmiotów stworzyliśmy „pchli 
targ”, który zdobił nasza sale, przy-
pominając nam o przemijaniu.

Natomiast Szkoła Podstawowa 
im. Marszałka Józefa Piłsudskiego 

w Czerwonem postawiła na trady-
cje i zorganizowała uczniom wyjazd 
na warsztaty. Relacja dostępna jest 
na FB szkoły: „Wielkanoc zbliża się 
wielkimi krokami. Aby nieco bliżej 
poznać nasze regionalne tradycje 
wielkanocne, klasy II i III wzięły 
dziś udział w warsztatach sztuki 
kurpiowskiej, które odbyły się w 
Gminnym Ośrodku Kultury w Turo-
śli w ramach projektu pt. „Tradycje 
wielkanocne na Kurpiach”. Dzie-
ci, pod bacznym okiem Kurpianek, 
uczyły się wykonywania kwiatów z 
bibuły, wycinanek oraz malowania 
jajek tradycyjną metodą.”
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Jesteś pszczelarzem? Wyrabiasz 
znakomite sery? A może Twoje kon-
fitury zyskały już sławę w okolicy? 
Zapraszamy do nas po pakiet wiedzy, 
darmowej promocji i wsparcia prze-
znaczonego dla podlaskich producen-
tów.

Podlaskie Centrum Produktu Lokal-
nego funkcjonuje w Urzędzie Marszał-
kowskim Województwa Podlaskiego w 
Departamencie Rolnictwa i Rozwoju 
Obszarów Wiejskich.

- Centrum działa pod patronatem Mi-
nistra Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Pomoc 
znajdą tu zarówno Ci, którzy już są pro-
ducentami, jak też tacy, którzy nimi zo-
stać zamierzają – zachęca do kontaktu 
z PCPL Sebastian Łukaszewicz, Wice-
marszałek Województwa Podlaskiego.  

Jak zostać producentem?
Na to pytanie pracownicy PCPL 

znają odpowiedź, która zależy jednak 
od możliwości i chęci producentów. Czy 
będzie to sprzedaż detaliczna, Rolniczy 
Handel Detaliczny, czy tzw. MLO, czyli 
produkcja marginalna, lokalna i ogra-
niczona, każda z tych form działalności 
jest dokładnie wyjaśniona i omówiona 
na stronie internetowej centrum: pcpl.
podlaskie.eu.

Znajdą tu coś dla siebie także ci, 
którzy swoją twórczość, produkty, bądź 
usługi chcą sprzedawać okazjonalnie, 
ale nie zakładając działalności gospo-
darczej, czyli w ramach tzw. działalno-
ści nierejestrowanej i okazjonalnej. 

Specjalna zakładka jest poświęco-
na zasadom i przepisom sanitarnym, 
których przestrzeganie przy produkcji 
żywności jest niezwykle ważne. Zain-
teresowani znajdą na stronach PCPL 
omówienie prawa żywnościowego i 
konkretnych przepisów obowiązujących 
przy produkcji w poszczególnych for-
mach działalności.

Na stronie dostępne też są wzory 
rozliczeń podatkowych i faktur a także 
rachunków do wystawiania przyszłym 
klientom.

Jak się wyróżnić?
Każdy producent, jak i konsument 

na pewno spotkał się ze specjalnymi 

oznaczeniami żywności, które wskazu-
ją na wysoką jakość i gwarancję ory-
ginalności produktu. Na stronie PCPL 
znajduje się spis najważniejszych, funk-
cjonujących w Polsce a także w całej 
Europie, oznaczeń i certyfikatów, o 
które producent tradycyjnej, lokalnej 
i regionalnej żywności może się ubie-
gać. Począwszy od zasad, którymi kie-
ruje się resortowa inicjatywa „Produkt 
Polski”, przez krajowy system „Jakość 
Tradycja” sygnowany przez Polską Izbę 
Produktu Lokalnego i Regionalnego, 
aż do europejskich certyfikatów Gwa-
rantowanej Tradycyjnej Specjalności i 
produktu regionalnego z oznaczeniem 
geograficznym. Te ostatnie są zatwier-
dzane oraz przyznawane przez Komisję 
Europejską. 

Szczegółowo omówiona jest też pro-
cedura rejestracji na ministerialnej Li-
ście Produktów Tradycyjnych. Pozwala 
ona zachować w pamięci potomnych 
dania, produkty - charakterystyczne 
dla poszczególnych Małych Ojczyzn. 
Województwo Podlaskie ma obecnie 
wpisanych na listę ponad 80 produk-
tów, których tradycja wytwarzania się-
ga powyżej 25 lat. Są to m.in.: stynka, 
korowaj, busłowe łapy, zaguby, kum-
piak. Pracownicy centrum doradzają i 
wspierają wnioskodawców przy przygo-
towywaniu dokumentacji niezbędnej do 
wpisu na resortową listę. 

Jak zbudować pracownię?
Jedną z inicjatyw PCPL jest przygo-

towywanie i współtworzenie poradni-
ków dla producentów z poszczególnych 
branż. Opublikowane na stronie cen-
trum w formie pdf-ów (do darmowego 
pobrania) są uzupełnione o wizualiza-
cję 3D, bądź wydane w formie książ-
kowej.

Poradnik serowarski (ze szczególnym 
uwzględnieniem prawidłowo funkcjo-
nującej serowarni), poradnik miodowy 
(również skupiający się na pracowni 
pszczelarskiej i metodach pozyskiwania 
miodu) powstały z udziałem wybitnych 
ekspertów i zostały skonsultowane ze 
środowiskami branżowymi, a także in-
stytucjami m.in. z Głównym Lekarzem 
Weterynarii.

Wielbiciele domowych dań i prze-
tworów z pewnością zainteresują się 
poradnikami filmowymi: o prawidłowym 
zorganizowaniu wielofunkcyjnej kuchni 
(m.in. w gospodarstwie agroturystycz-
nym), suszarni np. ziół, tradycyjnej 
piekarni, przetwórni kiszonek czy multi 
przetwórni, w której znalazła się także 
wędzarnia.

Każdy z tych filmów opatrzony jest 
stosownym komentarzem dotyczącym 
kwestii sanitarnych, prawnych i podat-
kowych.

Jak znaleźć się w bazie?
O pszczelarzach z Podlaskiego, ale 

także o innych producentach: serów, 
ciast, wędlin, dań gotowych, wyrobów 
cukierniczych, pieczywa czy rozmaitych 
napojów można poczytać w interne-
towej bazie podlaskich producentów: 
produkty.podlaskie.eu, którą prowadzą 
pracownicy PCPL. Stworzona  pod ko-
niec roku 2019 r., dziś zawiera opowie-
ści o ponad 200 producentach. Każdy 
jest szczegółowo opisany, sfotografo-
wany, podane są jego dane kontaktowe 
i trasa dojazdu. 

Aby dołączyć do bazy i rozpocząć 
współpracę z PCPL należy wypełnić 
ankietę: producenci.wrotapodlasia.pl i 
umówić się na spotkanie z przedstawi-
cielami centrum. Czekamy na Was pod 
nr. tel.: 85 66 54 826, e-mail: produk-
ty@podlaskie.eu

tekst i fot.:UMWP w Białymstoku

podlaSkie centrum 
produktu lokalnego – zapraSza!
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WArSzTATy PLASTyczNe

Punkt Przedszkolny w Zabie-
lu od kilku lat swojej działalności 
stawia na edukację, integrację i 
dobrą zabawę nie tylko przedszko-
laków, ale także ich opiekunów.  
Rodzice jak i przedszkolaki często 
angażują się w życie przedszkola, 
wspierają inicjatywy podjęte przez 
nauczycieli oraz biorą udział w 
projektach. 

Jakiś czas temu dzieci wraz z ich 
opiekunami wzięli udział w zajęciach 
otwartych. Warsztaty plastyczne i 
teatralne przygotowała pani Mag-
dalena Siok. Podczas warsztatów 
siły połączyli zarówno młodsi jak i 
starsi członkowie rodzin. Spotkanie 
było okazją do wspólnego spędza-
nia czasu, integracji oraz przede 
wszystkim dobrej zabawy. Rodzice 
wraz z dziećmi w sposób  twórczy 
i kreatywny podeszli do realizacji 
zadania.  Wspólnie wykonali piękne 
drzewa genealogiczne, jakie poda-
rowali później babciom i dziadkom. 

Kolejną inicjatywą, w jaką chęt-
nie zaangażowali się rodzice, były 

warsztaty teatralne. Zabawna in-
scenizacja „Rzepki” Juliana Tuwima 
opracowana przez nauczycielkę wy-
chowania przedszkolnego, zachęci-
ła opiekunów najmłodszych dzieci 
do wzięcia udziału w przedstawie-
niu. Rodzice cyklicznie spotykali 
się podczas prób i przygotowywali 
do występu. Dorośli samodzielnie 
zadbali o scenografię oraz kostiu-
my. Premiera przedstawienia miała 
miejsce podczas uroczystości z oka-
zji Dnia Babci i Dziadka. Aktorzy 

wspaniale odegrali swoje role i za-
prezentowali się szerszej publiczno-
ści. Występ okazał się największą 
niespodzianką zwłaszcza dla dzie-
ci, które mogły podziwiać rodziców 
z perspektywy widza w zupełnie 
innej scenerii, niż domowa. Pozy-
tywnie zaskoczeni byli także senio-
rzy, którzy licznie przybyli w tym 
wyjątkowym dniu do szkoły, aby 
celebrować w obecności wnuków 
najważniejsze święto każdej babci i 
każdego dziadka.

magdalena siok 
i bogusława Parda-rutkowska
nauczycielki w sP w zabielu

warSztaty z rodzicami
i przedSzkolakami w zabielu

efeKT WArSzTATóW TeATrALNych TO zAbAWNA iNSceNizAcjA „rzePKi”, KTórej PremierA ODbyŁA Się PODczAS urOczySTOści z OKAzji 
DNiA bAbci i DNiA DziADKA 
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aneta roman
nauczycielka z sP w Janowie

międzynarodowy dzień 
języka ojczyStego

A nade wszystko szanuj mowę 
twą ojczystą, nie znać języka swe-
go – hańbą oczywistą.

(F. K. Dmochowski)

W dniach 20 – 24 lutego 2023 
r. w Szkole Podstawowej im. Kar-
dynała Stefana Wyszyńskiego w 
Janowie podjęto szereg działań                                                
w ramach projektu pod nazwą ,,Ty-
dzień Języka Ojczystego”. Koordy-
natorem przedsięwzięcia była Pani 
Grażyna Gardocka przy współpra-
cy pań: Anety Roman, Beaty Gór-
skiej i Małgorzaty Grabowskiej. 

W zadania włączono wszystkich 
uczniów. Dzieciom z oddziału przed-
szkolnego czytano bajki. W klasach 
I – III przeprowadzono konkurs o ty-
tuł mistrza pięknego czytania oraz 
wyłoniono zwycięzców bieganego 
dyktanda, natomiast w klasach IV - 
VIII zorganizowano szkolny konkurs 
na rymowankę tematycznie związa-
ną z naszym językiem. 

Jako przykład zachęcania uczniów 
do podejmowania prób poetyckich - 
nauczycielka języka polskiego - p. 
Aneta Roman zaprezentowała swój 
wiersz pt. ,,Język polski – ważna 
sprawa”. 

Wszyscy uczniowie zaznajomie-
ni zostali z historią polszczyzny, 

oglądali filmy prezentujące rozwój 
naszego języka. Na holu głównym 
oraz w klasie polonistycznej wyko-
nano gazetki tematyczne, prezen-
tujące genezę Międzynarodowego 
Dnia Języka Ojczystego, ważne 
cytaty pisarzy polskich, najczęściej 
popełniane błędy językowe. 

Uczniowie kl. VI – VIII ozdobili 
korytarze plakatami z umieszczony-
mi na nich między innymi regułami 
pisowni, rymowankami, trudnymi  
powiedzeniami. 

Na lekcjach j. polskiego i pod-
czas zajęć dodatkowych nauczy-

ciele również poświęcili uwagę tej 
tematyce, młodzież poznawała oraz 
przypominała  tajniki wiedzy o języ-
ku ojczystym, m.in. w formie quizów, 
ćwiczeń on-line, układała krzyżów-
ki związane z językiem polskim, po-
głębiała wiedzę z gramatyki, roz-
wijała słownictwo przy pomocy gry  
planszowej ,,Ojczysty”. 

Podsumowanie projektu nastąpiło 
1 marca. Warto organizować tego 
typu inicjatywy, by uświadamiać 
znaczenie poprawnej polszczyzny, 
jej wartości jako nasze dziedzictwo 
narodowe.

uczNiOWie NAGrODzeNi zA rymOWANKi

W zADANiA W rAmAch „TyGODNiA języKA OjczySTeGO” W SzKOLe W jANOWie WŁączONO 
róWNież uczNióW KLAS i-iii
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Góra- słowo niewymienne,
więc ,,ó” zostaje niezmienne,
,,król” czy ,,królowa”
- takie same słowa.

Morze zaś przez ,,rz” piszemy,
bo na morski wymienić możemy.
Wielkie litery to inne zasady
-małą napisać imię lub państwo -  nie da rady.

Końcówki: ówka, -ówna, -ów lub –ówek
pisz na końcu większości słówek.
Reguł i zasad pisowni jest wiele,
wszystkich nauczą cierpliwie nauczyciele!

Bartosz Pianka kl. VII

Szkolny Konkurs na Rymowankę  (w ramach ob-
chodów Międzynarodowego Dnia Języka Ojczyste-
go 2023 r.)

Wielu można wymienić poetów polskich,
lecz każdy wie, że pierwszym był Kochanowski.
Wieszczem zaś nazwano Mickiewicza Adama
za napisanie Tadeusza Pana.

Nobla za twórczości całokształt 
Sienkiewicz  dostał,
a na przełomie dziewiętnastego i  dwudziestego wieku,
jednym z najpopularniejszych pisarzy został.

Dawid Chaberek kl. VIII

Szkolny Konkurs na Rymowankę  (w ramach obchodów 
Międzynarodowego Dnia Języka Ojczystego 2023 r.)

Język polski – ważna sprawa

Język polski to podstawa,
dla każdego Polaka ważna sprawa,
jego nauka to może być też zabawa. 

Kto nie mówi w języku ojczystym poprawnie,
hańbę Ojczyźnie przynosi, gdzie popadnie.

Należy uczyć się polskiego,
mając szacunek do narodu swego.

Gdy utwory literackie znamy,
w dobrym towarzystwie o tym porozmawiamy
i wskazówki do życia zawarte w nich wykorzy-

stamy.

Środki stylistyczne wypowiedzi upiększają
i bogactwa jej dodają.
Niech potoczyzmy na bok umykają,
na rzecz starannej polszczyzny znikają. 

Ortografia – rzecz niezbędna,
znajomość reguł pisowni – nadrzędna.
Bez niej błędów bez liku uczniowie popełniają,
przez co jedynki za dyktanda zbierają
i wstydu przysparzają!

Interpunkcja – również niezbędna sprawa,
sens wypowiedzi zaburza bez niej wprawa.

Mickiewicz epopeję narodową stworzył,
pamiętaj więc, byś jej nie przeoczył.

Patriotyzm to także języka polskiego nauka,
chociaż to niełatwa sztuka.

Dzień Języka Ojczystego obchodzimy,
mowę polską w ten sposób chwalimy.

Aneta Roman
21.02.2023 r.

kącik poetycki
Sp janowo




